



**Администрация Таврического
муниципального района
Омской области**

Ленина ул., д. 25 Таврическое р.п.,
Таврический р-н, Омская обл., 646800
тел.: 8(38151) 2-14-56, 8(38151) 2-12-72
e-mail: tavrich@mr.omskportal.ru

Председателю Совета
Таврического
муниципального района

Дубининой Т. В.

23.04.2025 № ИСХ-25/ТВРЧ-1403

на

Ходатайство

Уважаемая Татьяна Викторовна!

Прокурором Таврического района по результатам осуществленной проверки жилищно-коммунального законодательства установлено отсутствие водоснабжения жителей улицы Западная в д. Лобково Таврического района Омской области. По результатам осуществленной проверки в Администрацию Таврического муниципального района Омской области внесено представление № 75ж-2025/20520035/Прдп-7-25 от 25.02.2025 «Об устранении нарушений федерального законодательства».

В целях исполнения указанного представления прокурора Таврического муниципального района, в части обеспечения населения улицы Западная в д. Лобково Таврического района водоснабжением надлежащего качества, необходимо выполнить работы по строительству водопроводной сети, протяженностью 328,25 метров, с установкой одной водоразборной колонки. Стоимость указанных работ, согласно подготовленному локальному сметному расчету, составляет 644 264,94 рубля.

В связи с вышеизложенным, прошу Совет Таврического муниципального района рассмотреть вопрос выделения из бюджета финансовых средств в размере 644 264,94 рубля на выполнение работ по строительству объекта «Водопроводная сеть по ул. Западная д. Лобково Таврического муниципального района Омской области».

Настоящее ходатайство прошу рассмотреть на бюджетной комиссии, а также вынести на рассмотрение очередной сессии Совета Таврического муниципального района Омской области.

Приложение: локальный сметный расчет на 4 л. в 1 экз.

Первый заместитель Главы
муниципального района

Реброва Анастасия Юрьевна
8 (38151) 2-21-66



Документ подписан
электронной подписью

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 66EFB4341DD3D944891490AB1DCA5C08
Владелец: Максимов Александр Юрьевич
Действителен с 03-12-2024 до 26-02-2026

А. Ю. Максимов

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

"__"____2025 года

"__"____2025 года

Наименование программного продукта

ГРАНД-Смета, версия 2025.1

Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Постановление Правительства Омской области "Об установлении среднемесячного размера оплаты труда рабочего первого разряда, занятого в строительной отрасли, на территории Омской области за 2023 год" от 07.03.2024 № 135-п

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

55. Омская область

Наименование субъекта Российской Федерации

Омская область

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Харламовское сельское поселение

(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Водопровод д. Лобково

(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом

Основание

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен

01.01.2025

Сметная стоимость	644,26 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	503,55 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	57,18 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	67,67 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	141,04 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	146,85 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1.											
1	ГЭСН01-02-068-01	Водоотлив: из колодцев прим. Объем=5 / 100	100 м3	0,05	1	0,05					
		Итого прямые затраты									1 685,51
		Всего по позиции							70 792,60		3 539,63
2	ГЭСНр66-01-010-04	Очистка колодцев от мокрого ила и грязи при наличии труб прим.	м3	0,55	1	0,55					
		Итого прямые затраты									1 199,19
		Всего по позиции							5 065,85		2 786,22
3	ГЭСН01-01-010-38	Разработка приямков группа грунтов 2 Объем=3*3*2,7*4/1000	1000 м3	0,0972	1	0,0972					
		Итого прямые затраты									5 241,29
		Всего по позиции							75 680,56		7 356,15
4	ГЭСН22-05-002-15	Прокладка трубопроводов диаметром 63 мм методом горизонтального направленного бурения прим. Объем=325 / 100	100 м	3,25	1	3,25					
		Итого прямые затраты									166 668,44
		Всего по позиции							116 305,23		377 992,00
5	ФСБЦ-24.3.03.13-0043	Трубы напорные полиэтиленовые, кроме газопроводных ПЭ100, для транспортировки воды, стандартное размерное отношение SDR17, номинальный наружный диаметр 63 мм, толщина стенки 3,8 мм Объем=325*1,01	м	328,25	1	328,25	128,53	1,1	141,38		46 407,99
		Всего по позиции									46 407,99
6	ГЭСН16-07-003-06	Врезка в действующие внутренние сети трубопроводов отопления и водоснабжения диаметром: 63 мм	шт	1	1	1					
		Итого прямые затраты									2 803,43
		Всего по позиции							7 270,80		7 270,80
7	ГЭСН22-04-001-01	Устройство круглых колодцев из сборного железобетона в грунтах: сухих Объем=(0,27*3+0,18+0,12) / 10	10 м3	0,111	1	0,111					
		Итого прямые затраты									6 731,11
		Всего по позиции							132 465,59		14 703,68
8	ФСБЦ-05.1.01.09-0018	Кольцо железобетонное для смотровых колодцев водопроводных и канализационных сетей, внутренний диаметр 1500 мм, высота 0,89 м, расход арматуры 8 кг на 1 м, бетон В15, объем 0,449 м3 Объем=0,89*3	м	2,67	1	2,67	3 868,45	1,38	5 338,46		14 253,69
		Всего по позиции									14 253,69
9	ФСБЦ-05.1.01.13-0043	Плиты железобетонные покрытий, перекрытий и днищ Объем=0,17+0,27	м3	0,44	1	0,44	10 601,87	1,01	10 707,89		4 711,47
		Всего по позиции									4 711,47
10	ГЭСН23-04-011-01	Установка люка	шт	1	1	1					
		Итого прямые затраты									552,55
		Всего по позиции							1 519,01		1 519,01
11	Прайс-Лист	Люк железобетонный	1 шт.	1	1	1			1 190,00		1 190,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Цена=1400/1,2*1,02									
		Всего по позиции									1 190,00
12	ГЭСН22-03-011-04	Установка: колонок водоразборных	шт	1	1	1					
		Итого прямые затраты									3 904,85
		Всего по позиции							9 015,40		9 015,40
13	ФСБЦ-18.1.08.06-0001	Колонка водоразборная эжекторная, высота наземной части 900 мм	шт	1	1	1			10 873,63		10 873,63
		Цена=12792,51/1,2*1,02									
		Всего по позиции									10 873,63
14	ГЭСН01-01-033-02	Засыпка траншей и котлованов с перемещением грунта до 5 м бульдозерами мощностью: 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов 2	1000 м3	0,0972	1	0,0972					
		Объем=3*3*2,7*4/1000									
		Итого прямые затраты									1 360,66
		Всего по позиции							19 223,15		1 868,49
15	ГЭСН01-01-036-02	Планировка площадей бульдозерами мощностью: 79 кВт (108 л.с.)	1000 м2	0,1	1	0,1					
		Объем=(5*5*4) / 1000									
		Итого прямые затраты									43,86
		Всего по позиции							612,90		61,29
		Итого по разделу 1									503 549,45
		Итоги по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									267 627,67
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									57 178,68
		Эксплуатация машин									61 923,55
		Оплата труда машинистов (Отм)									67 665,07
		Материалы									80 860,37
		Строительные работы									503 549,45
		в том числе:									
		оплата труда									57 178,68
		эксплуатация машин и механизмов									61 923,55
		оплата труда машинистов (Отм)									67 665,07
		материалы									80 860,37
		накладные расходы									144 948,03
		сметная прибыль									90 973,75
		Всего ФОТ (справочно)									124 843,75
		Всего накладные расходы (справочно)									144 948,03
		Всего сметная прибыль (справочно)									90 973,75
		Непредвиденные расходы 2%									10 070,99
		Всего с непредвиденными									513 620,44
		Транспортировка материалов 4,53%									23 267,01
		Всего с учетом доп. работ и затрат									536 887,45
		НДС 20%									107 377,49
		ВСЕГО по смете									644 264,94
		Справочно									
		затраты труда рабочих					141,03708				
		затраты труда машинистов					146,85363				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

Лист согласования к документу № ИСХ-25/ТВРЧ-1403 от 23.04.2025

Инициатор согласования: Реброва А. Ю. Начальник сектора инвестиций и развития жилищно-коммунального комплекса Администрация Таврического муниципального района Омской области

Согласование инициировано: 22.04.2025 18:04

Краткое содержание: Ходатайство

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Тип согласования: **последовательное**

№	ФИО	Срок согласования	Результат согласования	Комментарии
1	Максимов А. Ю.		ЭП Подписано 23.04.2025 07:36	-